PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG |
CEP 37640-000 | (35) 3435-6266

www.prevextrema.mg.gov.br

COMUNICAÇÃO ERRATA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000275/2022
PREGÃO PRESENCIALNº000093/2022.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO (MÓVEIS EM AÇO,
MÓVEIS EM MDF,POLTRONAS, CADEIRAS)

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, o pregoeiro Senhor FERNANDO
CÉSAR DA SILVA, designado pelo Decreto nº 3.087 de 04 de janeiro de 2017, recebeu impugnação por email da
empresa SERRA MÓBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA em relação a exigência de imagens, fotos e descritivo
dos produtos na Norma regulamentadora NR 17 nos produtos que exigirem esta documentação. Após análise ao
descritivo o Pregoeiro comunica a todos os interessados em participar do processo supra citado, as alterações
promovidas no lote acima citado, para fins de facilitação de julgamento:

Onde se Lê: Laudo técnico emitido por ergonomista, médico do trabalho ou engenheiro de
segurança do trabalho, conforme a Norma Regulamentadora NR17: o laudo deverá ser
apresentado, informando, obrigatoriamente, quais requisitos da norma o produto atende, bem
como, indicar os dados do fabricante e do solicitante da análise quando forem distintos, o
modelo, sua imagem e o descritivo técnico completo do produto e a conclusão da análise
baseada nos resultados obtidos pelo produto analisado. A validade do laudo poderá ser superior
a 12 meses da sua emissão.

Leia-sê: Laudo técnico emitido por ergonomista, médico do trabalho ou engenheiro de segurança
do trabalho, conforme a Norma Regulamentadora NR17: o laudo deverá ser apresentado,
informando, obrigatoriamente, quais requisitos da norma o produto atende, bem como, indicar os
dados do fabricante e do solicitante da análise quando forem distintos, e a conclusão da análise
baseada nos resultados obtidos pelo produto analisado. A validade do laudo poderá ser superior
a 12 meses da sua emissão.

Será mantido a abertura para o dia 29 de junho de 2023 -09:00 HORAS
Local: SALA JAGUARY do Setor de Compras e Licitações - Sala Comercial no EDIFICIO SERRA
AZUL localizada à Rua Ari Pedroso de Alvarenga nº 90 no bairro da Ponte Nova, no Município de
Extrema - MG - Cep: 37.640-000.

Sem mais

Extrema, 27 de junho de 2023.

FERNANDO CÉSAR DA SILVA
PREGOEIRO

1

		2023-06-27T13:39:09-0300
	FERNANDO CESAR DA SILVA:78847877687